
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
05.06.2025 № 438 

 
 
 
 
О внесении изменений  
в правовые акты города 
 
 
 

В целях совершенствования Положений о порядке предоставления 

гражданам дополнительных мер социальной поддержки, приведения                

их в соответствие с указом Губернатора Красноярского края                          

от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки 

лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отраже-

нию вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации,              

и членов их семей», руководствуясь статьями 41, 58, 59 Устава города 

Красноярска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации города от 21.02.2023          

№ 117 «О дополнительной мере социальной поддержки в виде оказания 

родителям (законным представителям) отдельных категорий детей 

услуги по бесплатному обеспечению молочными продуктами питания» 

следующие изменения: 

1) подпункт 5 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«5) дети (в том числе усыновленные, находящиеся под опекой) 

лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отраже-

нию вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации            

в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Россий-

ской Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, при-

легающих к районам проведения специальной военной операции              

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=347664
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=347664
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=347664
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=347664
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=347664
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=331031&dst=100358
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=331031&dst=103
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=331031&dst=100480


2 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области.»; 

2) в приложении к постановлению: 

подпункт 5 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«5) дети (в том числе усыновленные, находящиеся под опекой) 

лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отраже-

нию вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации            

в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Россий-

ской Федерации и территориях субъектов Российской Федерации               

прилегающих к районам проведения специальной военной операции             

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области.»; 

подпункт 9 пункта 6 изложить в следующей редакции: 

«9) документ, подтверждающий участие родителя (усыновителя, 

опекуна) ребенка в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной                   

Республики, Запорожской области, Херсонской области и (или) выпол-

нение задач по отражению вооруженного вторжения на территорию 

Российской Федерации в ходе вооруженной провокации на Государ-

ственной границе Российской Федерации и территориях субъектов Рос-

сийской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной               

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области, – для граждан, указанных в подпункте 5 пункта 2 

настоящего Положения;»; 

3) в приложении 1 к Положению о порядке предоставления допол-

нительной меры социальной поддержки в виде оказания родителям                  

(законным представителям) отдельных категорий детей услуги по бес-

платному обеспечению молочными продуктами питания: 

слова «дети (в том числе усыновленные, находящиеся под опекой) 

лиц, принимающих участие в специальной военной операции» заменить 

словами «дети (в том числе усыновленные, находящиеся под опекой) 

лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отраже-

нию вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации               

в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Россий-

ской Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, при-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=352664&dst=100028
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=309577&dst=100090


3 

легающих к районам проведения специальной военной операции                     

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области»; 

слова «7. Документ, подтверждающий участие родителя (усыно-

вителя, опекуна) ребенка в СВО, на __ л. в 1 экз.» заменить словами                 

«7. Документ, подтверждающий участие родителя (усыновителя, опеку-

на) ребенка в специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,               

Запорожской области, Херсонской области и (или) выполнение задач         

по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской             

Федерации в ходе вооруженной провокации на Государственной               

границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской 

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области, на __ л. в 1 экз.». 

2. Внести в постановление администрации города от 30.11.2023             

№ 949 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельным             

категориям граждан» следующие изменения: 

1) абзац четырнадцатый пункта 2 изложить в следующей редак-

ции: 

«членами семьи лица, принимающего (принимавшего) участие                

в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области, и (или) лица, выполняющего (выполняв-

шего) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию 

Российской Федерации в ходе вооруженной провокации на Государ-

ственной границе Российской Федерации и территориях субъектов             

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специаль-

ной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области (далее – участник СВО) (членами семьи считаются: 

супруг (супруга); не достигшие возраста 18 лет родные дети, усынов-

ленные (удочеренные) дети, приемные или подопечные дети; дети               

в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях              

по очной форме обучения; родители участников СВО).»; 

2) в приложении к постановлению: 

в подпункте 8 пункта 6 слова «членам семьи лица, принимающего 

(принимавшего) участие в СВО, – документ, подтверждающий статус 

участника СВО, копию документа, подтверждающего родственные              

отношения, копию документа, подтверждающего факт усыновления             

ребенка (для усыновленных детей), копию документа (правового акта, 



4 

судебного акта, договора), подтверждающего факт установления опеки 

(попечительства) над ребенком, передачи ребенка на воспитание в при-

емную семью (для опекаемых либо приемных детей);» заменить слова-

ми «членам семьи лица, принимающего (принимавшего) участие                        

в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области, и (или) лица, выполняющего (выполняв-

шего) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию 

Российской Федерации в ходе вооруженной провокации на Государ-

ственной границе Российской Федерации и территориях субъектов               

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специаль-

ной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области (далее – участник СВО), – документ, подтвержда-

ющий статус участника СВО, копию документа, подтверждающего               

родственные отношения, копию документа (правового акта, судебного 

акта, договора), подтверждающего факт установления опеки (попечи-

тельства) над ребенком, передачи ребенка на воспитание в приемную 

семью (для опекаемых либо приемных детей);»; 

3) в приложении 1 к Положению о порядке предоставления допол-

нительной меры социальной поддержки отдельным категориям граждан            

в виде частичной компенсации стоимости электроэнергии, используе-

мой для отопления: 

слова «членам семьи лица, принимающего (принимавшего)                

участие в СВО, – документ, подтверждающий статус участника СВО, 

копия документа, подтверждающего родственные отношения, копия        

документа, подтверждающего факт усыновления ребенка (для усынов-

ленных детей), копию документа (правового акта, судебного акта, дого-

вора), подтверждающего факт установления опеки (попечительства)              

над ребенком, передачи ребенка на воспитание в приемную семью                

(для опекаемых либо приемных детей);» заменить словами «членам              

семьи лица, принимающего (принимавшего) участие в специальной             

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной                

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области, и (или) лица, выполняющего (выполнявшего)              

задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Россий-

ской Федерации в ходе вооруженной провокации на Государственной 

границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской 

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области (далее – участник СВО), – документ, подтверждающий статус 



5 

участника СВО, копию документа, подтверждающего родственные             

отношения, копию документа (правового акта, судебного акта, догово-

ра), подтверждающего факт установления опеки (попечительства)              

над ребенком, передачи ребенка на воспитание в приемную семью                

(для опекаемых либо приемных детей);». 

3. Внести в постановление администрации города от 01.03.2024         

№ 162 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельной               

категории детей в виде услуги по организации оздоровления и отдыха              

в летний период в детском оздоровительном лагере санаторного типа, 

расположенном на побережье Черного моря (Краснодарский край,             

город-курорт Геленджик)» следующие изменения: 

1) абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«Право на получение дополнительной меры социальной поддерж-

ки имеют родные дети, усыновленные (удочеренные) дети, приемные 

или подопечные дети лиц, принимающих (принимавших) участие в спе-

циальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области, и (или) лиц, выполняющих (выполняв-

ших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию 

Российской Федерации в ходе вооруженной провокации на Государ-

ственной границе Российской Федерации и территориях субъектов              

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специаль-

ной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области (далее – ребенок, дети участника СВО), в возрасте 

от 11 до 14 лет включительно, не нуждающиеся в сопровождении                 

и (или) индивидуальной помощи, не имеющие медицинских противопо-

казаний для пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровле-

ния, имеющие регистрацию по месту жительства или по месту                     

пребывания (при отсутствии регистрации по месту жительства в других 

муниципальных образованиях) на территории города Красноярска.»; 

2) в приложении к постановлению: 

в пункте 11: 

подпункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4) копия документа (правового акта, судебного акта, договора), 

подтверждающего факт установления опеки (попечительства) над ре-

бенком, передачи ребенка на воспитание в приемную семью (для опека-

емых либо приемных детей);»; 

подпункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7) документ, подтверждающий участие родителя (усыновителя, 

опекуна, попечителя) ребенка в специальной военной операции на тер-

риториях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народ-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=351569
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=351569
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=351569
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=351569
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=351569


6 

ной Республики, Запорожской области, Херсонской области и (или)          

выполнение задач по отражению вооруженного вторжения на террито-

рию Российской Федерации в ходе вооруженной провокации на Госу-

дарственной границе Российской Федерации и территориях субъектов 

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специаль-

ной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области;»; 

подпункт 10 признать утратившим силу; 

абзац первый пункта 27 изложить в следующей редакции: 

«27. Сопровождающими лицами могут быть граждане Российской 

Федерации, достигшие возраста 18 лет:»; 

пункт 28 дополнить абзацем следующего содержания: 

«реквизиты банковского счета.»; 

3) в приложении к Положению о порядке предоставления допол-

нительной меры социальной поддержки отдельной категории детей                

в виде услуги по организации оздоровления и отдыха в летний период                        

в детском оздоровительном лагере санаторного типа, расположенном             

на побережье Черного моря (Краснодарский край, город-курорт Гелен-

джик): 

слова «Прошу предоставить дополнительную меру социальной 

поддержки в виде услуги по организации оздоровления и отдыха                        

в летний период в детском оздоровительном лагере санаторного типа, 

расположенном на побережье Черного моря (Краснодарский край,               

город-курорт Геленджик) (далее – услуга), ребенку участника специ-

альной военной операции (далее – СВО):» заменить словами «Прошу 

предоставить дополнительную меру социальной поддержки в виде 

услуги по организации оздоровления и отдыха в летний период в дет-

ском оздоровительном лагере санаторного типа, расположенном                       

на побережье Черного моря (Краснодарский край, город-курорт Гелен-

джик) (далее – услуга), ребенку лица, принимающего (принимавшего) 

участие в специальной военной операции на территориях Украины,            

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,              

Запорожской области, Херсонской области, и (или) лица, выполняюще-

го (выполнявшего) задачи по отражению вооруженного вторжения                 

на территорию Российской Федерации в ходе вооруженной провокации 

на Государственной границе Российской Федерации и территориях 

субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 

специальной военной операции на территориях Украины, Донец-                   

кой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запо-

рожской области, Херсонской области (далее – ребенок участника 

СВО):»; 



7 

слова «4. Копия документа, подтверждающего факт усыновления 

ребенка (для усыновленных детей), копия документа (правового акта, 

судебного акта, договора), подтверждающего факт установления опеки 

(попечительства) над ребенком, передачи ребенка на воспитание                          

в приемную семью (для опекаемых либо приемных детей), на ___ л.                   

в 1 экз.» заменить словами «4. Копия документа (правового акта,                      

судебного акта, договора), подтверждающего факт установления опеки 

(попечительства) над ребенком, передачи ребенка на воспитание                         

в приемную семью (для опекаемых либо приемных детей), на ___ л.                    

в 1 экз.»; 

слова «7. Документ, подтверждающий участие родителя (усыно-

вителя, опекуна, попечителя) ребенка в СВО, на ___ л. в 1 экз.» заме-

нить словами «7. Документ, подтверждающий участие родителя               

(усыновителя, опекуна, попечителя) ребенка в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области и (или) выполнение задач по отражению вооруженного вторже-

ния на территорию Российской Федерации в ходе вооруженной прово-

кации на Государственной границе Российской Федерации и территори-

ях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведе-

ния специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области, на ___ л. в 1 экз.». 

4. Внести в постановление администрации города от 17.12.2024               

№ 1188 «О дополнительной мере социальной поддержки родным детям, 

усыновленным (удочеренным) детям, приемным или подопечным детям 

в возрасте от 0 до 3 лет лиц, принимающих (принимавших) участие                

в специальной военной операции, в виде единовременной адресной            

материальной помощи» следующие изменения: 

1) абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Установить дополнительную меру социальной поддержки          

родным детям, усыновленным (удочеренным) детям, приемным                   

или подопечным детям в возрасте от 0 до 3 лет лиц, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции на территори-

ях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области, и (или) лиц, 

выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного 

вторжения на территорию Российской Федерации в ходе вооруженной 

провокации на Государственной границе Российской Федерации и тер-

риториях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 

проведения специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,             



8 

Запорожской области, Херсонской области, в виде единовременной            

адресной материальной помощи.»; 

2) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Утвердить Положение о порядке предоставления дополнитель-

ной меры социальной поддержки родным детям, усыновленным (удоче-

ренным) детям, приемным или подопечным детям в возрасте                            

от 0 до 3 лет лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной                 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи 

по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской            

Федерации в ходе вооруженной провокации на Государственной             

границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской 

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области, в виде единовременной адресной материальной помощи                

согласно приложению.»; 

3) в приложении к постановлению: 

наименование изложить в следующей редакции: 

«Положение о порядке предоставления дополнительной меры               

социальной поддержки родным детям, усыновленным (удочеренным) 

детям, приемным или подопечным детям в возрасте от 0 до 3 лет лиц, 

принимающих (принимавших) участие в специальной военной опера-

ции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луган-

ской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, 

и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отражению                   

вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации в ходе 

вооруженной провокации на Государственной границе Российской               

Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилега-

ющих к районам проведения специальной военной операции на терри-

ториях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области, в виде едино-

временной адресной материальной помощи»; 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящее Положение регулирует порядок предоставления 

дополнительной меры социальной поддержки родным детям, усынов-

ленным (удочеренным) детям, приемным или подопечным детям в воз-

расте от 0 до 3 лет лиц, принимающих (принимавших) участие в специ-

альной военной операции на территориях Украины, Донецкой                      

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области, и (или) лиц, выполняющих (выполняв-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=345026&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=345026&dst=100013


9 

ших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию 

Российской Федерации в ходе вооруженной провокации на Государ-

ственной границе Российской Федерации и территориях субъектов               

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специаль-

ной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области (далее – ребенок (дети) участника СВО), в виде 

единовременной адресной материальной помощи (далее – ДМСП).»; 

подпункт 7 пункта 5 изложить в следующей редакции: 

«7) копия документа, подтверждающего участие родителя (усыно-

вителя, опекуна, попечителя) ребенка в специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области                   

и (или) выполнение задач по отражению вооруженного вторжения               

на территорию Российской Федерации в ходе вооруженной провокации 

на Государственной границе Российской Федерации и территориях 

субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области;»; 

4) в приложении к Положению о порядке предоставления допол-

нительной меры социальной поддержки родным детям, усыновленным 

(удочеренным) детям, приемным или подопечным детям в возрасте                 

от 0 до 3 лет лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной 

военной операции, в виде единовременной адресной материальной               

помощи: 

в наименовании нумерационного заголовка слова «лиц, принима-

ющих (принимавших) участие в специальной военной операции,» заме-

нить словами «лиц, принимающих (принимавших) участие в специаль-

ной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи 

по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской     

Федерации в ходе вооруженной провокации на Государственной                

границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской 

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области,»; 

слова «Прошу предоставить дополнительную меру социальной 

поддержки ребенку (детям) лица, принимающего (принимавшего) уча-

стие в специальной военной операции, в виде единовременной адресной 



10 

материальной помощи (далее – ДМСП):» заменить словами                       

«Прошу предоставить дополнительную меру социальной поддержки             

ребенку (детям) лица, принимающего (принимавшего) участие в специ-

альной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народ-

ной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской                     

области, Херсонской области, и (или) лица, выполняющего (выполняв-

шего) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию 

Российской Федерации в ходе вооруженной провокации на Государ-

ственной границе Российской Федерации и территориях субъектов               

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специаль-

ной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области, в виде единовременной адресной материальной 

помощи (далее – ДМСП):»; 

слова «7. Копия документа, подтверждающего участие родителя 

(усыновителя, опекуна, попечителя) ребенка в СВО, на __ л. в 1 экз.» 

заменить словами «7. Копия документа, подтверждающего участие               

родителя (усыновителя, опекуна, попечителя) ребенка в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной                

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и (или) выполнение задач по отражению воору-

женного вторжения на территорию Российской Федерации в ходе                

вооруженной провокации на Государственной границе Российской               

Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилега-

ющих к районам проведения специальной военной операции на терри-

ториях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области, на __ л.                        

в 1 экз.». 

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Городские             

новости», разместить в сетевом издании «Официальный интернет-

портал правовой информации города Красноярска» (PRAVO-

ADMKRSK.RU) и на официальном сайте администрации города. 
 
 
 
Исполняющий обязанности 
Главы города     А.И. Мацак 
 
 
 

http://pravo-admkrsk.ru/
http://pravo-admkrsk.ru/

